diantē gula, etiam per solum panem Christum a se, quantumvis ipsiusmet Dei Filius esset, seducendum sperabat. S. CHRYS. ser. 3. Panem malus ingerit, ut virtulem mutet, inquit Auctor Operis Imperfecti. Cum enim eum, propter continuum quadraginta dierum jejanium, Filium Dei suspicaretur, animo despondit, inquit hic auctor; ast vero, ubi se famelicum exhibuit, quando postea esuriit, tunc tandem a se pervertendum fore speravit, probe sciens homines, etiam perfectissimos, gula implicari laqueis; tunc omnia ejus proposita facile se annihilaturum confidit. Diabolus videns per quadraginta dies jejunantem, inquit dictus Auctor, desperaverat; postquam sensit esurientem, iterum cepit sperare, et sic accessit ad eum esurientem. AUCTOR OPERIS IMPERFECTI, *Hon.* v.

Bellovacensis Brachmanes ad Alexandrum Magnum ita scripsisse refert: Mensas nostras deliciis non implemus, et ideo nobis nec nocent, nec infirmitatem generant; apud nos enim illicita est ventris extensio, proinde sumus sine aliqua aegritudine, et diu vivimus, et in quantum vivimus, sani sumus, medicinas nullas facimus, quia naturam nostram nullis superfluitatibus gravamus. BELLOYAC. *Spec. mor.* l. III, p. VIII, dist. I.

S. Chryostomus absumm in gula committit, sequentibus verbis patheticè describit: Illud multo intolerabilius est, quod morbus tot malis redundans, totque secum invelens calamitates, ne crimen quidem censetur, sed in divitum mensis, hujus turpitudinis gratia, pugna oritur atque certamen, atque inter se majori studio contendunt, qui se ipsum magis infamet, quàm majorem subsannandi occasionem præbeat, quis nervos amplius infringat, quis vires amplius debilitet, quis communem Dominum gravius irriter, ac videre est studium certamenque diabolicum. S. CHRYS., ser. xxxv de Resur.

Evolvalis universum S. Matthæi textum, et invenietis, quod in variis occasionibus Christus de inferno loquens, non semel, sed octies illius tormenta ad hæc duo, scilicet ad fletum et stridorem dentium restrinxerit. Scitisne hujus rei causam? Nimirum duo peccata inter reliqua in mundo triumphant, quibus dictus accenditur focus, scilicet illa, quæ suam originem ab oculis minus bene custoditis trahunt; ideoque fletus et inconsolabilis planctus illis correspondit. Aliud genus ad gulam spectat, quæ

ad dentes relationem habet; ideoque ibi erit stridor dentium, quia per quæ quis peccat, per hæc et torquetur. Ecce conceptum hunc vobis claris Hugonis Cardinalis expressum verbis, dicentis: Flebunt oculi, quia in vanis fuerunt vagi; stridEBunt dentes, quia edaces fuerunt. Per hæc duo notantur duo genera culparum, pro quibus puniuntur; scilicet concupiscentia oculorum, id est, avaritia, quæ per fletum; et gulositas, quæ per stridorem dentium, designatur. Merito itaque D. Antonius vitium hoc gulæ sequentibus detestatur verbis: Quam spem habere possunt de Deo et beatitudine, quorum deus venter est, ut dicit Apostolus, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. MANSI, disc. III, n. 4.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Recte quidam dixit: Venter quidem possit, et appellat, sed tamen modestus creditor non est, si illi das, quod debes, non quod potes. FAB. conc. II in Dom. 6 post Pent.

S. Bernardus de gula deditis dixit, eos aliud non facere, quam ingerere, digerere, et egerere. *Ibid.* conc. II, n. 2.

Dionysius Tyrannus, cum in Phiditiis, Lacedæmoniorum (publicis et frugalibus conviviis) comasset, negavit se jusculo nigro quod cœna caput erat, delectari; tum is, qui cœnam coxerat: Minime, inquit, hoc mirum est, nam condimenta defuerunt, nimirum labor in venatu, sudor, cursus, fames, sitis, etc. his enim condimentis Lacedæmoniorum epulæ condiuntur. CICERO, v., *Tuscul.*

DANNUM. — Quidquid avium volitat, quidquid piscium natat, quidquid ferarum discurret, nostris sepelitur ventribus; quære nunc, cur subito moriamur? Quia mortibus vivimus. SENECA, X *Rhet.*

Abbas Moyses dixit: Per hæc quatuor res passio gignitur, per abundantiam esecæ et potus, per satietatem somni, per otium, et per ornatum vestium. *Vita PP.* l. II, c. II.

Tam insalubre, quam turpe est, plus cibi ingerere, quam capiat, et stomachi sui non nosse mensuram. SENECA, ep. LXXXIII.

Recte cecinit nonnemo:

Sint ignota licet magni patrimonia Cœsi,
Immensæ absumunt alta barathra gulæ.

FAUSTUS.

Ex magna cœna stomacho fit maxima pena. *Schola Salern.*

Ut sis nocte levis, sit tibi cœna brevis.
Pone gulæ melas, ut sit tibi longior ætas.
Esse cupis sanus? Sit tibi parca manus.
Plenus venter non studet libenter.
Qui multum vult comedere, comedat parum. TYMPBUS, in *quest. Synops. V. cibus.*
Multa tibi multos coæservant fercula morbos. *Florileg.* p. 1.

Ferre solent paucas fercula pauca cruces. *Ibid.*

Natura paucis contenta est. *Ibid.*
Anima saturata calcabit favum: et anima esuriens amarum pro dulci sumet. *PROV. XXVII, 6.*

Væ tibi terra, cujus Princeps mane comedunt. Qui mane comedit, vesperi dolet. *ECCLES. X, 16.*

AUCTORES.

Joannes Buseus, in *Panario*, V. eodem.
Jacobus Alvaretus, tom. II, l. I, p. c. III et IV.

Jacobus Canisius, tom. IV de *Vit. Cap.* § VII.
Bernardinus Rosignolius, lib. III de *Disc. Reliq.* cap. X et XI.

Ludovicus Granatensis, in *Duce peccatorum*, l. II, c. VIII.

Hieremias Drexelius, in *Nieta*, l. I, c. IV; item passim in *Aloe*.

Jacobus Marchantius, in *Horta Past. Tubæ Sacer.* tr. v.

Joannes Cassianus, l. V. de *Instituti Remunit.*

Philippus d'Outreman, in *Pædagogico Christiano*, p. I, c. VII, § 6.

Nicolaus Lancizius, *Opusc.* II, c. II.

Mathias Faber, conc. I et II in *Dom.* 6 post Pent.

Thomas Stapletonus, text. III in *Dom.* *Segog.*

Josephus Mansi, in *Bibl. morali*, tr. XXXI.

HERESIS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est voluntarius et pertinax error in materia Catholice fidei contraria a Christiano commissus. Per hanc quippe definitionem facile Judaismus, Paganismus, et Mahometismus rejiciuntur. Dieta est a Græco verbo *aitos*, quod electionem significat, eo quod quisque voluntarie ejusmodi falsam doctrinam contra dictamen rectæ rationis, stimulum conscientiæ, et Ecclesiæ dogmata eligit, et assumat. SCAR. SANCHE, et alii.

Describitur apte in Apocalypsi sequentibus verbis: Meretrix sedens super aquas, ornatu regio, plena nominibus blasphemie, super bestiam coccineam, habens pœculum aureum in manu, sed plenum veneno, abominatione, immunditia, invilians potentes et populos ad bibendum. *APOC. XVII, 15.*

DIVISIO. — Dividitur in *Formalem*, quæ est culpabilis hæreticæ doctrinæ; et *Materialem*, quæ inculpabiliter hæresi adheret.

ACTUS. — Primus est de aliquo fidei articulo dubitare; cum tamen quisvix illi omnem dubitationis exclusionem mereatur.

Secundus, Hæreticorum libros curiose evolvere, sequæ adeo in periculum errandi cum illis præcipitare.

Tertius, Hæreticorum colloquia, conciones et disputationes animo discendi ipsorum errores, eisquæ adhaerendi, frequentare.

Quartus, errori hæretico pertinaciter assentiri.

Quintus, eundem etiam aliis persuadere velle.

Sextus, Catholica dogmata velut erronea impugnare.

Septimus, pro defensione suæ heresis varias adversitates pati, mortemque ipsam optetere.

GRADUS. — Per quos, juxta Jacobum Marchantium, Hæretici in abyssum et perditionem descendant, isti enumerantur.

Curiositas legendi libros hæreticos.

Præsumptio judicandi de omnibus.

Pertinacia rebellis in sustinendo propriam opinionem.

Contemptus omnium, quicis contradieunt. Cæcitas cum superbia conjuncta.

Dei derelictio et quasi abnegatio per quemdam Atheismum.

Abyssus peccati, dum de peccato in peccatum ruit Hæreticus.

Desperatio juncta cum conscientia tortura. Mors miserabilis.

Æterna damnatio. JACOBUS MARCH. *in Hort. Past.* tract. 1, prop. 2.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis, quam Dei, habentes speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. II TIM. III, 1 et seq.